
Администрация Надтеречного муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
НАДТЕРЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

(МУ «НАДТЕРЕЧНОЕ РОО»)
Ша-шена урхалла деш Йолу хьукумат

«НАДТЕРЕЧНИ ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИИ 
ДЕШАР АН ДАКЪА»

(МУ «НАДТЕРЕЧНИ РОО»)

ПРИКАЗ

УЛ- 2023^ №
с.п. Знаменское

Об участии в региональном этапе
XIX Всероссийского конкурса
«За нравственный подвиг учителя» 
в 2024 году

Во исполнении информационного письма Министерства образования и 
науки Чеченской Республики от 14.12.2024 года № 2131/07-25 «О проведении 
регионального этапа XIX Всероссийского конкурса в области педагогики, 
воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет «За нравственный 
подвиг учителя» в 2024 году, в целях развития системы духовно
нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи 
в учреждениях общего и дополнительного образования детей Надтеречного 
муниципального района, приказываю:

1 .Принять участие в региональном этапе XIX Всероссийского конкурса 
в области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет 
«За нравственный подвиг учителя» в 2024 году (далее - Конкурс) среди 
педагогических работников учреждений общего и дополнительного 
образования детей Надтеречного муниципального района на основании 
положения о Конкурсе (приложение) в соответствии со сроками проведения 
(приложение 1):

2. Руководителям учреждений общего и дополнительного образования 
Надтеречного муниципального района:

2.1. Организовать участие педагогических работников в Конкурсе 
охватив все номинаций в соответствии с приложением (приложение 2).

2.2. Предоставить информацию об участниках регионального этапа 
Конкурса в Отдел образования в срок не позднее 20 декабря 2023 года в 
соответствии с прилагаемой формой (приложение 4) на адрес электронной 
почты: uo-omo@rnail.ru для Кривицкой О.В.

3. Ответственными за участие педагогических работников в Конкурсе 
назначить ведущего специалиста организационно-методического отдела 
Кривицкую О.В. и руководителей общего и дополнительного образования 
Надтеречного муниципального района.

mailto:uo-omo@rnail.ru


-

4. Разместить информацию об участии в Конкурсе педагогических 
работников общего и дополнительного образования Надтеречного 
муниципального района на официальном сайте МУ «Надтеречный РОО» и 
сайтах учреждений общего и дополнительного образования.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 
«Надтеречный РОО» Яхъяеву Р.А.

Начальник Р.У.Зуруев

Рассылка: все образовательные организации района



 

    

Приложение: 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о ежегодном Всероссийском конкурсе в области педагогики, 

воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет 

«За нравственный подвиг учителя» 

1. Общие положения 

1.1. Всероссийский конкурс в области педагогики, воспитания и работы с 

детьми и молодежью до 20 лет (далее - дети и молодежь) «За нравственный подвиг 

учителя» (далее - Конкурс) проводится Русской Православной Церковью совместно с 

Министерством просвещения Российской Федерации при поддержке Полномочных 

представителей Президента Российской Федерации в федеральных округах. 

1.2. Цель Конкурса: развитие системы духовно-нравственного и гражданско-

патриотического образования и воспитания детей и молодежи в образовательных 

организациях дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования и среднего профессионального образования, организациях 

дополнительного образования детей, воскресных школах и православных школах, и 

гимназиях (далее - Организации). 

1.3. Задачи Конкурса: 

• обобщение имеющейся практики и выявление лучших систем духовно-

нравственного и гражданско-патриотического образования и воспитания 

детей и молодежи в Организациях; 

• распространение лучших практик духовно-нравственного и гражданско- 

патриотического воспитания;



2 

 

 

• стимулирование творчества педагогов и воспитателей образовательных 

организаций и поощрения их за высокое качество духовно-нравственного и 

гражданско-патриотического воспитания и образования детей и молодежи. 

2. Организаторы Конкурса 

• Синодальный отдел религиозного образования и катехизации Русской 

Православной Церкви; 

• Министерство просвещения Российской Федерации; 

• Полномочные представители Президента Российской Федерации в 

федеральных округах; 

• Автономное некоммерческая организация «Центр образовательных и 

культурных инициатив «ПОКОЛЕНИЕ» (далее - АНО «ПОКОЛЕНИЕ»), 

3. Участники Конкурса 

Участниками Конкурса могут быть постоянно проживающие на территории 

Российской Федерации: 

• педагогические работники; 

• руководители образовательных организаций и коллективы авторов 

проекта; 

• представители общественных объединений; 

• представители воскресных школ; 

• представители православных гимназий. 

4. Номинации Конкурса 

Номинации Конкурса и количество призовых мест в каждой номинации 

утверждаются Председателем Синодального отдела религиозного образования и 

катехизации Русской Православной Церкви и заместителем Министра просвещения 

Российской Федерации ежегодно и публикуются на официальных сайтах 

организаторов Конкурса в срок до 30 декабря года, предшествующего году 

проведения Конкурса. 

5. Этапы проведения Конкурса и сроки их проведения 

Конкурс проводится в 3 этапа: 

I этап - Региональный (в границах субъектов Российской Федерации, 



3 

 

 

митрополий и епархий, не входящих в состав митрополий, кроме городов 

федерального значения которые проводят самостоятельно Межрегиональный этап); 

II этап - Межрегиональный (в границах федеральных округов и отдельно в 

городах федерального значения); 

III этап - Всероссийский. 

Сроки проведения Конкурса утверждаются Председателем Синодального 

отдела религиозного образования и катехизации Русской Православной Церкви и 

заместителем Министра просвещения Российской Федерации ежегодно и 

публикуются на официальных сайтах организаторов Конкурса в срок до 30 декабря 

года, предшествующего году проведения Конкурса. 

6. Руководство Конкурса 

6.1. Президиум Конкурса (далее - Президиум) осуществляет общее 

руководство проведением Конкурса на всей территории Российской Федерации. 

6.2. Состав Президиума: 

• Председатель (Председатель Синодального отдела религиозного 

образования и катехизации Русской Православной Церкви, по должности); 

• Сопредседатель (заместитель Министра просвещения Российской 

Федерации, по согласованию); 

• Исполнительный директор координационного комитета (президент АНО 

«ПОКОЛЕНИЕ», по должности). 

6.3. Председатель Президиума Конкурса: 

• утверждает и возглавляет состав Президиума Конкурса; 

• утверждает состав и возглавляет Конкурсную комиссию III - 

Всероссийского этапа Конкурса; 

• утверждает состав Координационного комитета Конкурса; 

• утверждает состав Экспертной комиссии III - Всероссийского этапа 

Конкурса. 

6.4. Координационный комитет Конкурса (далее - Координационный 

комитет) обеспечивает подготовку и проведение Конкурса на всей территории 

Российской Федерации. 

Состав Координационного комитета: 

• Исполнительный директор (президент АНО «ПОКОЛЕНИЕ», по 



4 

 

 

должности); 

• члены Координационного комитета, назначаемые Председателем 

Президиума. 

В состав Координационного комитета входят представители Русской 

Православной Церкви, Министерства просвещения Российской Федерации, 

Полномочных представителей Президента в федеральных округах (по согласованию). 

Координационный комитет: 

• публикует Положение о Конкурсе на официальных сайтах организаторов 

Конкурса; 

• организует информационную поддержку Конкурса; 

• организует торжественную церемонию награждения победителей 

Всероссийского этапа Конкурса. 

В целях пропаганды Конкурса и его результатов Координационный комитет 

осуществляет освещение подготовки и проведения Конкурса в средствах массовой 

информации, выпуск и распространение информационных материалов (брошюр, 

листовок), съемку видеофильмов и телепередач, публикацию работ победителей и 

лауреатов в научно-методических журналах, газетах, создание банка данных и 

видеотеки; организует выставку и презентацию работ. 

6.5. Исполнительный директор Координационного комитета Конкурса: 

• формирует и готовит на утверждение состав Президиума Конкурса; 

• формирует и готовит на утверждение места проведения II - 

Межрегионального этапа Конкурса; 

• согласовывает и готовит на утверждение сроки проведения Конкурса; 

• согласовывает и готовит на утверждение номинации Конкурса и количество 

призовых мест в каждой номинации; 

• формирует и готовит на утверждение состав Конкурсной комиссии III - 

Всероссийского этапа Конкурса; 

• формирует и готовит на утверждение состав Экспертной комиссии III - 

Всероссийского этапа Конкурса; 

• координирует работу по организации и проведению Конкурса на всех 

этапах. 



5 

 

 

6.6. Координационные органы I - Регионального и II - Межрегионального 

этапов Конкурса. 

На I и II этапах Конкурса подготовку и проведение осуществляют 

организационные комитеты I и II этапов Конкурса (далее Оргкомитет I этапа 

Конкурса, Оргкомитет II этапа Конкурса): 

Состав Оргкомитета I этапа Конкурса: 

• Председатель (глава митрополии или епархиальный архиерей епархии, не 

входящей в состав митрополии); 

• Сопредседатель (представитель органов государственной власти субъекта 

Российской Федерации или представитель органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, осуществляющего управление в сфере 

образования); 

• Исполнительный секретарь (руководитель епархиального отдела 

образования); 

• епархиальные архиереи епархий, входящих в состав митрополии; 

• представитель органа исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, осуществляющего управление в сфере образования (по 

согласованию), или иной представитель органов государственной власти 

субъекта Российской Федерации (по согласованию). 

Оргкомитет I этапа Конкурса: 

• объявляет о Конкурсе в региональных печатных и электронных средствах 

массовой информации с обязательным указанием почтового и электронного 

адресов, на которые должны присылать работы претенденты, а также 

условия организации и проведения Конкурса; 

• организует информационную поддержку Конкурса; 

• организует торжественную церемонию награждения победителей I этапа 

Конкурса. 

Председатель Оргкомитета I этапа Конкурса: 

• утверждает и возглавляет Оргкомитет I этапа; 

• утверждает и возглавляет Конкурсную комиссию I этапа; 

• утверждает Экспертную комиссию I этапа. 



6 

 

 

Исполнительный секретарь I — Регионального этапа Конкурса: 

• формирует и готовит на утверждение состав Экспертной комиссии I этапа; 

• координирует работу по организации и проведению Конкурса на I этапе; 

• направляет работы победителей I этапа на II этап Конкурса в печатном виде, 

а также через электронный портал Конкурса. 

Состав Конкурсной комиссии I - Регионального этапа Конкурса: 

• Председатель (глава митрополии или епархиальный архиерей епархии, не 

входящей в состав митрополии); 

• Сопредседатель (представитель органов государственной власти субъекта 

Российской Федерации или представитель органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, осуществляющего управление в сфере 

образования); 

• Исполнительный секретарь (руководитель епархиального отдела 

образования); 

• Председатель Экспертной комиссии; 

• члены Экспертной комиссии (по согласованию); 

• иные члены Конкурсной комиссии (священнослужители Русской 

Православной Церкви, педагогические работники, руководители 

образовательных организаций, представители общественных объединений и 

др.). 

Конкурсная комиссия I - Регионального этапа Конкурса: 

• формирует список победителей I этапа Конкурса; 

• определяет сроки награждения победителей I этапа Конкурса.  



7 

 

 

Председатель Конкурсной комиссии I - Регионального этапа Конкурса: 

• возглавляет заседание Конкурсной комиссии; 

• утверждает список победителей I этапа Конкурса. 

Состав Экспертной комиссии I - Регионального этапа Конкурса: 

• Председатель Экспертной комиссии; 

• члены Экспертной комиссии (священнослужители Русской Православной 

Церкви, педагогические работники, руководители образовательных 

организаций, представители общественных объединений и др.). 

Экспертная комиссия I - Регионального этапа Конкурса: 

• осуществляет экспертизу работ, присланных на Конкурс, через электронный 

портал Конкурса; 

• подводит предварительные итоги Конкурса для заседания Конкурсной 

комиссии. 

Состав Оргкомитета II этапа Конкурса формируется под руководством его 

Председателя, главы митрополии (епархиального архиерея епархии, не входящей в 

состав митрополии), в его состав входят: 

• Председатель (глава митрополии или епархиальный архиерей епархии, не 

входящей в состав митрополии); 

• Сопредседатель (представитель органов государственной власти субъекта 

Российской Федерации или представитель органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, осуществляющего управление в сфере 

образования); 

• представитель Полномочного представителя Президента Российской 

Федерации в федеральном округе; 

• представитель органа исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, осуществляющего управление в сфере образования, или иной 

представитель органов государственной власти субъекта Российской 

Федерации (по согласованию); 

• Исполнительный секретарь (руководитель епархиального отдела 

образования).  



8 

 

 

Оргкомитет II этапа Конкурса: 

• публикует в региональных печатных и электронных средствах массовой 

информации почтовый и электронный адреса, на которые должны присылать 

работы победителей I этапа; 

• информирует организаторов I этапа Конкурса обо всех требованиях по 

организации и проведению II этапа Конкурса; 

• организует информационную поддержку Конкурса; 

• организует Образовательные чтения по федеральному округу (в период с 

сентября по декабрь текущего года), в рамках которых проходит 

торжественная церемония награждения победителей II этапа Конкурса. 

Председатель Оргкомитета II этапа Конкурса: 

• утверждает и возглавляет Оргкомитет II этапа; 

• утверждает и возглавляет Конкурсную комиссию II этапа; 

• утверждает Экспертную комиссию II этапа. 

Исполнительный секретарь II - Межрегионального этапа Конкурса: 

• формирует и готовит на утверждение состав Экспертной комиссии II этапа 

Конкурса; 

• координирует работу по организации и проведению Конкурса на II этапе; 

• направляет работы победителей на III этап Конкурса в печатном виде а 

также через электронный портал Конкурса. 

Состав Конкурсной комиссии II - Межрегионального этапа Конкурса: 

• Председатель (глава митрополии или епархиальный архиерей епархии, не 

входящей в состав митрополии); 

• Сопредседатель (представитель органов государственной власти субъекта 

Российской Федерации или представитель органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, осуществляющего управление в сфере 

образования); 

• представитель Полномочного представителя Президента Российской 

Федерации в федеральном округе;  



9 

 

 

• Исполнительный секретарь (руководитель епархиального отдела 

образования); 

• Председатель Экспертной комиссии; 

• члены Экспертной комиссии (по согласованию); 

• иные члены Конкурсной комиссии (священнослужители Русской 

Православной Церкви, педагогические работники, руководители 

образовательных организаций, представители общественных объединений и 

др.). 

Конкурсная комиссия II - Межрегионального этапа Конкурса: 

• формирует список победителей II - Межрегионального этапа Конкурса; 

• определяет сроки награждения победителей II - Межрегионального этапа 

Конкурса. 

Председатель Конкурсной комиссии II - Межрегионального этапа 

Конкурса: 

• возглавляет заседание Конкурсной комиссии; 

• утверждает список победителей II - Межрегионального этапа Конкурса. 

Состав Экспертной комиссии II - Межрегионального этапа Конкурса: 

• Председатель Экспертной комиссии; 

• члены Экспертной комиссии, представители митрополий и епархий, 

входящих в состав федерального округа (по согласованию). 

Экспертная комиссия II - Межрегионального этапа Конкурса: 

• осуществляет экспертизу работ, присланных на Конкурс, через электронный 

портал Конкурса; 

• подводит предварительные итоги Конкурса для заседания Конкурсной 

комиссии. 

6.7. Координационные органы III - Всероссийского этапа Конкурса. 

Состав Конкурсной комиссии III - Всероссийского этапа Конкурса: 

• Председатель Синодального отдела религиозного образования и 

катехизации Русской Православной Церкви, по должности;  



10 

 

 

• Сопредседатель (представитель органов государственной власти); 

• Исполнительный директор Координационного комитета; 

• Председатель Экспертной комиссии; 

• члены Экспертной комиссии (по согласованию); 

• иные члены Конкурсной комиссии (священнослужители Русской 

Православной Церкви, педагогические работники, руководители 

образовательных организаций, представители общественных объединений и 

др.). 

Конкурсная комиссия III - Всероссийского этапа Конкурса: 

• формирует список победителей Конкурса. 

Председатель Конкурсной комиссии III - Всероссийского этапа Конкурса: 

• возглавляет заседание Конкурсной комиссии; 

• утверждает список победителей III - Всероссийского этапа Конкурса. 

Состав Экспертной комиссии III - Всероссийского этапа Конкурса: 

• Председатель Экспертной комиссии; 

• координатор Конкурса; 

• иные члены Экспертной комиссии (священнослужители Русской 

Православной Церкви, педагогические работники, руководители 

образовательных организаций, представители общественных объединений и 

др.). 

Экспертная комиссия III - Всероссийского этапа Конкурса: 

• осуществляет экспертизу работ, присланных на III этап Конкурса, через 

электронный портал Конкурса; 

• подводит предварительные итоги Конкурса для заседания Конкурсной 

комиссии. 

6.8. Решение Конкурсной комиссии, по III этапов. Конкурса оформляется 

протоколом за подписью и печатью Председателя и Сопредседателя Конкурсной 

комиссии. 

6.9. Результаты обсуждения Экспертными и Конкурсными комиссиями I, II и 

III этапов работ участников Конкурса и ход голосования по ним разглашению не 

подлежат. 



11 

 

 

7. Порядок подачи работ на Конкурс 

7.1. Для участия в I - Регионального этапе Конкурса претенденты проходят 

регистрацию и загружают конкурсную работу в полном объеме через электронный 

портал Конкурса. 

7.2. Работа, загруженная на портал, также предоставляется в печатном виде по 

адресу, указанному организаторами I этапа, с указанием номера регистрации работы 

на электронном портале. 

7.3. Работы, поданные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются. 

Оргкомитет, Конкурсные и Экспертные комиссии I, II и III этапов Конкурса не 

вступают в переписку с авторами работ. 

7.4. Требования к оформлению работ размещены на официальном портале 

Конкурса. 

8. Условия проведения Конкурса 

8.1. Представление работ на Конкурс рассматривается как согласие их авторов 

на открытую публикацию с обязательным указанием авторства. 

8.2. Организаторы Конкурса вправе без согласия автора или иного 

правообладателя и без выплаты вознаграждения, но с обязательным указанием имени 

автора свободно использовать представленные работы (цитировать, использовать в 

качестве иллюстраций в изданиях, радио- и телепередачах, звуко- и видеозаписях 

учебного характера; сообщать в эфир в информационных, научных, учебных или 

культурных целях), использовать данные работы путем репродуцирования. 

8.3. Представление работы на Конкурс является согласием авторов на их 

использование Организаторами Конкурса путем воспроизведения, распространения, 

публичного показа, практической реализации, сообщения в эфир по кабелю, 

доведения до всеобщего сведения без выплат вознаграждения. При этом заключения 

отдельных договоров не требуется. 

8.4. Права авторов на пользование своим именем, на неприкосновенность 

работы и ее защиту от искажений сохраняются за авторами в полном объеме. 

8.5. Представление работы на Конкурс рассматривается как согласие их 

авторов с правилами Конкурса, определенными настоящим Положением. 

8.6. Выплата авторских гонораров в любой форме не предусмотрена. 



12 

 

 

9. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса 

9.1. Количество призовых мест Конкурса утверждается Президиумом 

Конкурса и публикуется на сайтах организаторов Конкурса. 

9.2. Участники I и II этапов Конкурса получают сертификат участника 

Конкурса. 

9.3. Участники III этапа Конкурса получают грамоту или сертификат 

участника финального этапа Конкурса от Синодального отдела религиозного 

образования и катехизации Русской Православной Церкви и директора Департамента 

Министерства просвещения Российской Федерации, курирующего данный Конкурс, 

на круглом столе победителей и участников финального этапа Конкурса, который 

проводится в рамках Международных Рождественских образовательных чтений в 

Москве. 

9.4. По решению Конкурсной комиссии первое место может не присуждаться. 

9.5. Награждение победителей I этапа Конкурса проводится в торжественной 

обстановке. Место и сроки награждения устанавливаются Оргкомитетом I этапа 

Конкурса. 

9.6. Награждение победителей II этапа Конкурса проводится в рамках 

Образовательных чтений федерального округа в торжественной обстановке. Место и 

сроки награждения устанавливаются Оргкомитетом II этапа Конкурса. 

9.7. По решению Оргкомитетов I и II этапов Конкурса победителям этих 

этапов Конкурса могут быть вручены призы и подарки. 

9.8. Церемония награждения лауреатов и дипломантов III этапа Конкурса 

проходит в Москве на Международных Рождественских образовательных чтениях. 

9.9. Победитель(и) Конкурса награждаются: 

• Дипломам(и) за подписью Святейшего Патриарха Московского и всея Руси; 

• Победители в номинациях награждаются грамотами Председателя 

Синодального отдела религиозного образования и катехизации Русской 

Православной Церкви. 

9.10. Победители Конкурса, а также победители в номинациях награждаются 

Благодарственными письмами Министерства просвещения Российской Федерации. 

10. Финансирование Конкурса 

10.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счет привлечения 



13 

 

 

бюджетных и внебюджетных средств в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке. 

10.2. Оплата проезда, питания, проживания участников Конкурса 

осуществляется за счет средств епархии, от которой победила работа. 

11. Информационно-аналитическое обеспечение Конкурса 

Организационное и информационное обеспечение Конкурса «За нравственный 

подвиг учителя» осуществляется Координационным комитетом Конкурса: тел. 

+7(495)650-13-10, e-mail sm@otdelro.ru 

Работы, поступившие на рассмотрение Конкурсной комиссии III этапа 

Конкурса, хранятся в Синодальном отделе религиозного образования и катехизации 

Русской Православной Церкви в течение трех лет. Место хранения работ, 

поступивших на рассмотрение Конкурсных комиссий I и II этапов Конкурса, 

определяется решением Оргкомитетов I и II этапов Конкурса. 

Все материалы по проведению Конкурса размещаются на сайтах 

Организаторов Конкурса. 

Организаторы I (Регионального) и II (Межрегионального) этапов Конкурса 

должны в обязательном порядке предоставить в Координационный комитет Конкурса 

всю статистику по своим этапам, фото- и видеоинформацию, касающуюся этапа 

проведения Конкурса, а также все печатные издания, в которых упоминался этап 

проведения Конкурса.

mailto:sm@otdelro.ru


 

 

 
Русская Православная Церковь (Московский Патриархат) 

Махачкалинская епархия 

367009, Россия, Дагестан, г. Махачкала, ул. Орджоникидзе, 148. Тел.: 8 (8722) 69-13-82; Email: eparhiam@yandex.ru 

Исх. № 247-АВ от 8 декабря 2023 г. 

Министру образования и науки 

Чеченской Республики 

Х-Б.Б. ДААЕВУ 

Уважаемый Хож-Бауди Буарович! 

Сердечно приветствую Вас с пожеланиями крепкого здоровья, душевного мира, 

исполнения всех благих начинаний и помощи Всевышнего в Вашем государственном служении 

на благо Чеченской Республики и Российской Федерации. 

Настоящим письмом хотел бы сообщить Вам, что в 2024 году Русская Православная 

Церковь при поддержке Администрации Президента Российской Федерации проводит XIX 

ежегодный Всероссийский конкурс в области педагогики, воспитания и работы с детьми и 

молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг учителя». Конкурс призван стимулировать 

творческие инициативы педагогов и воспитателей образовательных учреждений и поощрять 

их за внедрение инновационных разработок в сфере образования, содействующих духовно-

нравственному развитию личности. 

Конкурс проводится в три этапа с января по ноябрь года: 

• I этап - региональный (с 09 января по 31 марта - прием работ, и с 01 по 

30 апреля - подведение итогов); 

II этап - межрегиональный (с 14 мая по 28 августа); 

III этап - всероссийский (с 01 сентября по 01 декабря). 

Межрегиональный этап конкурса по Северо-Кавказскому федеральному округу в 2024 

году будет проводиться в Республике Ингушетия (г. Сунжа). 

В связи с вышеизложенным прошу Вас, уважаемый Хож-Бауди Буарович, оказать 

содействие в подготовке и проведении соответствующих мероприятий I (регионального) 

этапа конкурса «За нравственный подвиг учителя» по Чеченской Республики. 

С уважением, 

АРХИЕПИСКОП МАХАЧКАЛИНСКИЙ И ГРОЗНЕНСКИЙ 

ЕПАРХИАЛЬНЫЙ АРХИЕРЕЙ 

mailto:eparhiam@yandex.ru


Приложение 1 

 

СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

XIX ежегодного Всероссийского конкурса в области педагогики, 

воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет 

«За нравственный подвиг учителя» 

в 2024 г. 

Этап Название этапа Сроки проведения 

I региональный 
08 января - 31 марта (прием работ) 

01 апреля - 13 мая (подведение итогов) 

II межрегиональный 14 мая - 31 августа 

III всероссийский 01 сентября - 30 ноября 

 



Приложение 2 

 

НОМИНАЦИИ 

XIX ежегодного Всероссийского конкурса в области педагогики, 

воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет 

«За нравственный подвиг учителя» 

в 2024 г. 

1. За организацию духовно-нравственного воспитания в образовательной 

организации. 

2. Лучшая дополнительная общеразвивающая программа духовно-

нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и 

молодежи. 

3. Лучшая методическая разработка в предметных областях «Основы 

религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ), «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» (ОДНКНР), «Основы 

православной веры» (для образовательных организаций с религиозным 

компонентом). 

4. Лучший образовательный издательский проект года. 
 



Приложение 3 

 

КОЛИЧЕСТВО ПРИЗОВЫХ МЕСТ 

XIX ежегодного Всероссийского конкурса в области педагогики, 

воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет 

«За нравственный подвиг учителя» 

в 2024 г. 

Общее число призовых мест в четырех номинациях - 5 (пять,): 

> Гран-при Конкурса - одно место (индивидуальная работа, в исключительном 

случае по решению Конкурсной комиссии Всероссийского этапа Конкурса 

коллектив авторов). 

> В номинации «За организацию духовно-нравственного воспитания в 

образовательной организации» - одно место (индивидуальная работа или 

коллектив авторов (не более трех человек)). 

> В номинации «Лучшая дополнительная общеразвивающая программа 

духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и 

молодежи» - одно место (индивидуальная работа или коллектив авторов (не 

более трех человек)). 

> В номинации «Лучшая методическая разработка в предметных областях 

«Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ), «Основы 

духовно-нравственной культуры народов России» (ОДНКНР), «Основы 

православной веры» (для образовательных организаций с религиозным 

компонентом) - одно место (индивидуальная работа или коллектив авторов (не 

более трех человек)). 

> В номинации «Лучший образовательный издательский проект года» 

- одно место (индивидуальная работа или коллектив авторов (не более трех 

человек)). 



Приложение 4 

 

№ 

п/п 

Наименование 

образовательной 

организации  

(по Уставу) 

ФИО конкурсанта Занимаемая 

должность  

Стаж работы 

конкурсанта 

Номинация 

Конкурса 

№, дата приказа 

на участника 

Конкурса 

Ссылка на 

пресс-релиз 

о размещении 

информации на 

сайте ОО 

 

1.        

2.        

3.        

4.        

5.        

….        

 


	C:\Users\Залва\Downloads\ПОЛОЖЕНИЕ ЗА НРАВСТВЕННЫЙ ПОДВИГ УЧИТЕЛЯ 2024 ГОД.docx
	C:\Users\Залва\Downloads\Приказ № 305 от 15.12.2023 г..pdf
	C:\Users\Залва\Downloads\ПРИЛОЖЕНИЕ 1 СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ЗА НРАВСТВЕННЫЙ ПОДВИГ УЧИТЕЛЯ 2024.docx
	C:\Users\Залва\Downloads\ПРИЛОЖЕНИЕ 2 НОМИНАЦИИ ЗА НАРВСТВЕННЫЙ ПОДВИГ УЧИТЕЛЯ 2024.docx
	C:\Users\Залва\Downloads\ПРИЛОЖЕНИЕ 3 ЗА НРАВСТВЕННЫЙ ПОДВИГ УЧИТЕЛЯ 2024.docx
	C:\Users\Залва\Downloads\ПРИЛОЖЕНИЕ 4 О КОКУРСАНТЕ ЗА НРАВСТВЕННЫЙ ПОДВИГ УЧИТЕЛЯ 2024.docx

